
6. Status for lange sygedagpengesager (2009-97989)

Status for indsatsen for nedbringelse af langvarige sygedagpengesager over 52 uger – maj, juni og 
juli 2009.

INDSTILLING OG BESLUTNING
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager status for merindsatsen for 1.
sygedagpengemodtagere i maj, juni og juli 2009 til efterretning 
at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager den nye prognose for reduktion af 2.
sager i den resterende del af 2009 til efterretning. 

PROBLEMSTILLING
I aftalen om budget 2008 af 21. september 2007 blev det besluttet at afsætte 9 mio. kr. i både 2008 
og 2009 til en ekstraordinær opfølgningsindsats over for sygedagpengesager med en varighed over 
52 uger. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forpligtigede sig under visse forudsætninger til at 
opnå en reduktion på 120 helårssager i 2008 og yderligere 720 helårssager i 2009. 

Som en del af budgetaftalen indgår, at der hver anden måned følges op med en revisionspåtegnet 
statusrapport til Økonomiudvalget. Det er Deloitte, der bistår forvaltningen med dette. 
Statusrapporteringerne forelægges for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget inden oversendelse til 
Økonomiudvalget. Som følge af sommerferien er tallene for juli måned kendte ved denne 
afrapportering, hvorfor julitallene også afrapporteres nu.

Som følge af, at udviklingen i sagstallet i september og oktober 2008 afveg fra målkurven, indstillede 
forvaltningen på udvalgsmøde den 27. november 2008, at der iværksattes en række nye initiativer for 
igen at nå ned på den aftalte målkurve. Udvalget tog de nye initiativer og den nye målkurve til 
efterretning, hvorfor afrapporteringen nu sker i forhold til den nye målkurve.

LØSNING
I figur 1 nedenfor er indlagt det realiserede sagsniveau hidtil i 2008 og 2009 samt den nye målkurve, 
der blev forelagt udvalget den 27. november 2008. 

Det realiserede sagsniveau er siden udarbejdelsen af den nye prognose faldet fra 2.415 sager til 
omkring 1.998 sager i gennemsnit i juli, hvilket er det laveste niveau i 2 år. Faldet i sagsantallet er 
sket gradvis og udgør i gennemsnit ca. 50 sager om måneden; dog er faldet i juli måned accelereret 
og udgør ca. 100 sager. På helårsplan svarer faldet i sagstallet på 415 sager til et fald i 
nettoudgifterne til sygedagpenge på ca. 46 mio. kr årligt. 

Som det fremgår af figur 1, er kurveknækket kommet senere og ikke helt med den styrke, som er 
forudsat i den nye målkurve. Det gennemsnitlige sagstal for maj-juli ligger således 463 sager eller ca. 
28 % over målkurven. 



Figur 1. Udviklingen i antallet af sygedagpengesager med varighed over 52 uger i forhold til den nye målkurve og 
den nye prognose.
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Selv om sagstallet er faldet ganske væsentligt i maj-juli, og faldet er accelereret i juli måned, vil det 
næppe fortsat være realistisk at forvente et sagstal ultimo 2009 på 1.169 sager, som er måltallet i den 
ny målkurve. Det hænger bl.a. sammen med den øgede tilgang af nye sygedagpengesager i efteråret 
2008, hvor alle ikke-ophørte sager skal afklares i forhold til spørgsmålet om forlængelses i de 
kommende måneder.

Forvaltningen har derfor udarbejdet en ny prognose for den resterende del af 2009 (jf. figur 1), hvor 
sagstallet ultimo 2009 forventes at ende på 1.600 sager. Det vil indebære en reduktion af sagstallet i 
2009 på ca. 800 sager i forhold til udgangspunktet i januar 2009, hvilket svarer til en 
nettomindreudgift på ca. 88 mio. kr. årligt.

Forudsætningen herfor er en nettoafgang på ca. 80 sager pr. måned i den resterende del af året, 
hvilket svarer til en fastholdelse af den nettoafgang der har været i juni og juli.  

Tilgangen af sager til bestanden med over 1 års varighed har i maj, juni og juli været svagt faldende 
til ca. 180 sager om måneden, og det er forventningen, at dette fald i tilgangen kan fastholdes resten 
af året. Dette er en ambitiøs forudsætning, idet forvaltningens beregninger viser, at tilgangen – uden 
nye initiativer - ville være på ca. 206 sager om måneden, når det stigende antal sygedagpengesager 
fra efteråret 2008 rammer 52 ugers grænsen her i efteråret 2009. Baggrunden for at tilgangsniveauet 
forventes fastholdt er, at Sygedagpengecentret gennem overdragelse af 250 nye sager mellem 26 og 
52 uger til vikarerne, forventer at kunne reducere tilgangen med ca. 30 sager i de resterende måneder 
af 2009.  Sagsoverdragelsen vil endvidere frigøre ressourcer internt til en mere intensiv opfølgning 
overfor sager, der er i sygedagpengeperiodens 26. til 52. uge, hvilket forventes at indebære tidligere 
afklaring og eventuelt raskmelding i en del sager.

Samtidig har forvaltningen primo juli indført en ny procedure med personlige samtaler i alle sager, 



der når en varighed over 26 uger, ligesom centret er begyndt i højere grad at anvende aktive tilbud til 
sygedagpengesager under 52 uger. Det er forventningen, at også disse tiltag vil medvirke til at 
fastholde tilgangen af sager over 52 til omkring 180 sager i gennemsnit om måneden. 

Afgangen fra sager over 52 uger forudsættes fastholdt resten af året på niveauet fra januar til juli 
2009 med en gennemsnitlig afgang på ca. 260 sager månedligt, hvilket anses for realistisk med den 
omfattende brug af vikarer på resultatafhængige kontrakter. 

Usikkerheden i forhold til den nye prognose ligger primært i, hvor mange ressourcer planlægningen 
og implementeringen af de nye lovændringer på sygedagpengeområdet kommer til at beslaglægge på 
her i efteråret 2009. Lovændringerne medfører bl.a. personlige samtaler med alle nysygemeldte, 
ligesom der forudsættes et mere intensivt samarbejde med A-kasserne.

Forvaltningen har gennem længere tid arbejdet intensivt på at nedbringe antallet af tekniske 
forlængelser (en teknisk forlængelse er en forlængelse, der er iværksat fordi det korrekte 
afgørelsesgrundlag ikke har været til stede, og dagpengeudbetalingen således ikke kan bringes til 
ophør eller sagen forlænges korrekt.). Fra uge 16 til uge 31 er det lykkedes at nedbringe antallet af 
tekniske forlængelser fra ca. 1.000 til ca. 580 sager. Dertil kommer, at der i stort set alle af de 
resterende 580 sager er iværksat aktiviteter, som bidrager til en afklaring, således at sagen kan 
afsluttes eller forlænges med en korrekt forlængelsesårsag ved næste forlængelse. 

Sammenfattende må det konstateres, at der fra april til juli er sket en reduktion af lange 
sygedagpengesager på ca. 200 sager eller ca. 9 %. Dette fald i antal sager er særlig markant i juli, 
hvor sagstallet er faldet med 100 til 1.998 sager, hvilket er den hidtil største reduktion på 1 måned. 
Faldet i sagstallet er næppe tilstrækkeligt til at nå ned på målkurven, hvorfor forvaltningen har 
udarbejdet en ny prognose, som er både ambitiøs og realistisk for resten af 2009. 

Sammenfatning af Deloitte’s bemærkninger (bilag 1):

ØKONOMI
Udviklingen i sagstallet over 52 uger og den nye prognose medfører isoleret set en forventet 
merudgift på ca. 50,0 mio. kr. på efterspørgselsstyrede overførsler i forhold til april prognosen. Som 

Omkring forvaltningens nye prognose anfører Deloitte: 

”Samlet vurderer Deloitte at målsætningen er ambitiøs og at en realisering af 
prognosen vil forudsætte, at forvaltningen er i stand til at opretholde det høje antal 
nettoafgange, når tilgangen forventes at stige til efteråret”.



det fremgår af regnskabsprognosen for august opvejes dette merforbrug delsvis af et forventet 
mindreforbrug på de korte sager, således at det samlede forventede merforbrug på 
sygedagpengeområdet fra april- til augustprognosen stiger med 18,1 mio. kr. til i alt 73,9 mio. kr.

VIDERE PROCES
Indstillingen videresendes til Økonomiudvalget til orientering.

BILAG

Den uafhængige revisors udtalelse om aftalte arbejdshandlinger1.

Morten Binder /Thomas Thellersen Børner 

bilag
1: Revisorerklæring




